0 1 0

石泉县农业农村局文件

石农发〔2024〕64 号

石泉县农业农村局
关于印发《石泉县 2024 年粮油生产保障
资金(油菜扩种)实施方案》的通知

各镇人民政府：

按照《安康市财政局关于提前下达 2024 年部分中央财政粮

油生产保障资金预算的通知》（安财农〔2024〕10 号）《安康

市农业农村局关于印发 2024 年粮油生产保障资金实施方案的通

知》（安农计财〔2024〕27 号）文件要求，现将《石泉县 2024

年粮油生产保障资金（油菜扩种）实施方案》印发给你们，请认

真抓好落实。

石泉县农业农村局

2024 年 9 月 30 日

0 2 0

石泉县 2024 年粮油生产保障资金
（油菜扩种）实施方案

按照《安康市财政局关于提前下达 2024 年部分中央财政粮

油生产保障资金预算的通知》（安财农〔2024〕10 号）《安康

市农业农村局关于印发 2024 年粮油生产保障资金实施方案的通

知》（安农计财〔2024〕27 号）文件要求，为管好用好中央财

政粮油生产保障资金，现结合我县生产发展实际，特制定本方案。

一、总体安排

认真贯彻落实中省市关于油料产能提升和扩种油菜的决策

部署，充分发挥本项粮油生产保障资金激励导向作用，有效调动

新型经营主体及农户扩种冬油菜积极性，进一步挖掘扩种潜力，

努力扩大油菜种植面积；大力推广油菜直播“一增三控”等节本

增效种植技术，推进农机农艺融合、良种良法配套，持续改善生

产条件，促进单产水平提升，确保全县油菜产能稳步提升。

二、目标任务

以川道浅丘稻油一体、玉油一体种植区为重点，在全县各镇

支持种植大户、家庭农场、村集体经济组织等生产经营主体，通

过加大开发利用冬闲田、恢复耕地、整治撂荒地、提高复种指数

等多种方式，完成扩种油菜 7600 亩，为夺取明年油菜丰收奠定

坚实基础。

三、实施办法

由各镇全面负责本辖区油菜扩种项目的具体实施工作，要切

实发挥资金使用效益，根据本镇实际情况，可采取统一采购扩种

0 3 0

油菜所需种子、化肥、农药、农机具服务等物化成本进行补贴，

也可以现金补助形式直接补助种植户，充分调动农户生产积极

性。

四、工作要求

（一）细化制定实施方案。各镇要严格按照中省市县该项资

金使用要求，制定细化实施方案，进一步明确实施条件、支持对

象、支持标准、实施要求和监管措施。要因地制宜研究确定补助

方式，鼓励采取政府购买服务、先建后补、以奖代补等支持方式，

积极探索适应不同主体，更加科学有效的支持模式，确保资金使

用科学高效。各相关镇实施方案应于 10 月 10 日前报县农业农村

局备案。

（二）强化政策宣传公开。各镇要及时将实施方案向社会发

布，加强涉农补助申报信息公开，简化申报流程，公开申报指南，

保障涉农主体知情权和选择权，要做好拟补助对象、资金安排等

信息公开公示工作，广泛接受社会监督。要通过多种渠道方式宣

传解读政策，使广大农民群众、新型农业经营主体和基层干部准

确理解掌握政策内容，积极营造有利于政策落实的良好氛围。

（三）做好项目组织实施。各相关镇是项目实施的责任主体，

要创新工作方式，加强项目和资金监督管理，定期调度指导，督

促项目加快实施，严格按照有关要求使用资金，严禁挤占、挪用。

要及时掌握项目执行和资金使用情况，项目完工后及时完成项目

验收，及时兑付资金。妥善处理项目执行中的问题，不得擅自改

变项目计划，确保 10 月底前全部完成项目建设任务。

0 4 0

（四）强化技术指导服务。以推动油菜改扩种提质增效为目

标，狠抓油菜“一增三控”为核心的提单产种植管理技术推广，

农技干部下沉一线，指导优化品种布局，细化种管措施，提高规

范种植水平，将藏粮于技落到实处。

（五）深化绩效管理考核。各镇要按照绩效管理有关要求，

建立项目绩效评价机制，将政策目标实现情况、资金使用管理情

况等纳入指标体系，全面评估、考核政策落实情况。要及时收集

整理项目建设相关资料，项目建设完成后，按时完成项目总结和

绩效自评报县农业农村局。

附件：石泉县 2024 年中央财政粮油生产保障资金分配表